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S å är det i skrivande stund  
ett halvår sedan Ryssland 
gick in i Ukraina. Eller rättare 
sagt fortsatte det övergrepp, 

som man påbörjade 2014, med ”en 
militär specialoperation” riktad mot 
Kiev och den största hamnstaden 
Odessa. De ryska makthavarna miss - 
lyckades. Varför? Ett bra tips är en  
underrättelsetjänst, som tjänstvilligt 
försåg makthavarna med de under  - 
rättelser de ville ha, således inte  
klarade ut aktuellt läge. En logistik-
planering, som byggde på antaganden 
om ett snabbt sammanbrott för de  
ukrainska styrkorna. Ett flygvapen, 
som inte kunde flyga och precisions-
vapen utan precision.

Det centrala är dock att den största 
och mäktigaste av våra grannstater 
inte tvekar att ta till våld för att 
genomföra sina säkerhetspolitiska 
intentioner, inte tvekar att diktera 
för det närmaste utlandet, vilken 
säkerhetspolitik dessa ska följa för 
att behaga makthavarna i Kreml och 
hotar, lite försiktigt men dock, att 
använda kärnvapen.

Denna politik utformades från 
det att Putin fick makten ca år 2000, 
medan vi själva med pedantisk 
noggrannhet raserade civilt och 
militärt försvar, i sällskap med alla 
andra fredsvaccinerade nationer 
i Europa. Således sitter vi där nu, 

med ett otillräckligt militärt försvar, 
ett obefintligt civilt försvar och 
med en känsla av att symbolpolitik 
och feministisk utrikespolitik inte 
räcker mot skurkstater. Dessutom 
har vi förbundit oss, och lyckats 
åstadkomma, en kris inom energi-
området, som inte ens miljön, bara 
Putin och shejkerna kan glädja sig åt.

Särskilt robust är samhället inte, att 
vi delar detta med övriga Västeuropa 
är föga tröst. Det gör snarare skadan 
värre, den kortsiktiga räddningen 
finns hos Putin och i Mellersta Östern 
med de långsiktiga konsekvenserna av 
en fortsatt och kanske accelererande 
klimatkris.

Men vi går ju i alla fall med i Nato…
Fast det får inte överskugga att vi  

måste göra det mesta av förberedel-
serna själva. Bygga upp det militära 
försvaret, den yttre säkerheten, 
förbereda oss på att ta emot hjälp, 
kanske vara tvungna att hjälpa 
andra, exempelvis Baltikum. Plus 
bygga upp den inre säkerheten i vid 
mening, säkerställa försörjning av 
energi, livsmedel, industrivaror m m, 
säkerställa transporter inom landet 
men också transittrafik till Finland 
och Baltikum. Säkerställa sjukvård, 
ordning på gatorna, släcka bränder, i 
fred, kris OCH krig. Detta är statens 
kärnuppgift, vem kan säga sig ha  
förtroende för att detta fungerar 

tillfredsställande idag. Detta är en  
förut sättning för det militära 
försvaret.

Var ska man börja arbeta? Jag är 
ingen expert, men staten måste ta 
sitt ansvar. Lagar, procedurer och 
kriterier måste ses över. För att få 
en upphandling ska man tvingas att 
svara för kris- och krigsberedskap 
inom sitt område. Om företag inte 
vill detta, så låt verksamheter återgå 
i offentlig regi. Om effekten blir att 
utländska företag inte kan hävda sig – 
är det bra eller dåligt? Dyrare kanske, 
men kan man lita på företag från vissa 
länder, om det skulle skorpa till sig? 
Ta bort tvåprocentsregeln, det vill 
säga att all offentlig verksamhet ska 
spara in två procent av anslaget varje 
budgetår. Ett säkert sätt att svälta ut 
etablerade offentliga verksamheter.

Men framför allt, börja analys-
arbetet snarast. Vi har utrett sedan 
2015, utan att komma någonstans. Det 
är så mycket som är omöjligt, olagligt, 
”EU tillåter inte” eller vi vet inte 
effekterna. Lagstiftning och avtal är 
resultat av politisk styrning. Var inte 
politik att vilja? 

Samhällets robusthet är vårt 
tema i höst. Det gäller mot alla hot, 
kortsiktiga och långsiktiga!

TEXT: JOHAN RENÉ

FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Samhällets robusthet 
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A tt se någon skämta eller 
skratta i en livshotande 
situation kan för utom-
stående verka konstigt eller  

rent av provocerande. Men sanningen 
är att både skratt och gråt är rent 

livsnödvändiga mekanismer för 
ångestreducering. Jämför med hur 
någon skrattar nervöst i en pressad 
eller pinsam situation. Att inte veta 
vad vi ska säga eller göra skapar 
ångest i situationen som regleras med 

Under första Gulfkriget tillfångatogs ett antal soldater ur det brittiska  
specialförbandet SAS. Deras uppdrag var att bekämpa Scud-robotar inne 
på irakiskt territorium men uppdraget misslyckades och de upptäcktes. 
Fyra av dem tillfångatogs och utsattes under lång tid för omfattande  
misshandel, tortyr, förhör och övergrepp bortom vad mänskligt lidande  
ska kunna utstå. I en av de mörkaste stunderna kommenterade en av 
soldaterna till de andra: ”Nåja, de kan i alla fall inte göra oss gravida”, varpå 
de började skratta så tårarna rann. Exemplet understryker vikten av humor 
och att man, för att kunna hantera de mörkaste stunderna, ibland måste ha 
nattsvart humor. 

TEXT: DAVID BERGMAN

Svart humor  
och överlevnad!

David Bergman
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ett nervöst skratt. Skratt reducerar 
muskelspänningar och förstärker ett  
positivt känslotillstånd, och genom 
att skämta om dem kan stressfyllda 
upplevelser bli lite mindre påfrestande.

Hjälp i nöden
En av de första att beskriva humorns 
betydelse för att hantera traumatiska 
händelser var Freud. Han beskrev 
galghumor som jagets vägran att 
låta sig påverkas av verklighetens 
provokationer. Skrattet visar att den 
påfrestande situationen inte är en 
källa till oro utan till underhållning.

Förintelseöverlevaren och psyki-
atern Viktor Frankl beskriver i sina 
upplevelser från koncentrationslägren 
hur den mörka humorn var livsnöd-
vändig. Han berättar hur de medvetet 
gjorde sig lustiga över en Capo (fång - 
vaktare utsedd bland judarna själva 
som ofta beskrivits som de mest 
grymma) som ombads läsa sin 
fruktansvärt dåliga kärlekspoesi, 
där åhörarna bet sig i läppen för att 
kunna hålla skrattet inne, vilket sedan 
exploderade när de slutligen var 
ensamma. Han menar att humor, mer 
än något annat i det mänskliga sinnet, 
kan ge en distans och en förmåga att 
höja sig över vilken situation som 
helst, om än bara för några sekunder. 

En stresshanterare
Humor blir en positiv strategi för 
att hantera stress då den upphäver 

situationens allvar genom att mentalt 
strukturera den annorlunda. Det har  
exempelvis funnits tillfällen när  
brandmän grillat korv på glödresterna 
av hus de inte kunnat rädda. Situa-
tionen omstruktureras så att man får 
fram något symboliskt positivt, om än 
lite ur en händelse som i övrigt bara 
innehåller negativa följder. För en 
utomstående eller personen vars hem 
brunnit ner kan en sådan handling 
givetvis framstå som gravt okänslig. 
Men för brandmännen markerar 
den ett symboliskt avslut som ändrar 

inramningen från något tragiskt till 
något harmlöst: En grillglöd. 

Att ta med sig
Svart humor måste tolkas inom ramen 
för den situation den yttrar sig, och är 
med största sannolikhet inte lika rolig 
när den bevittnas av en utomstående. 
Samtidigt ska vi hålla i åtanke att när  
vi befinner oss i de mörkaste situa-
tioner så är ett av de bästa sätten att 
lätta på bördan just att välja humor. 
När vi kan skratta åt något har det inte 
längre någon makt över oss! ■

David Bergman är major och doktor i psykologi. Han har sedan 2016 skrivit  
inlägg om stridens psykologi både hos Kungl. Krigsvetenskapsakademien och  
i Slagfjädern. För den som vill läsa mer finns nu boken ”Stridens psykologi –  
konsten att döda och överleva” tillgänglig att köpa via alla större boktjänster.

För dessa människor kan humorn vara till hjälp i tragiken. FOTO: DROP OF LIGHT / SHUTTERSTOCK



De båda kinesiska överstarna Quiao Liang och Wang Xiansui publicerade 
1999 boken Unrestricted Warfare som argumenterar för användandet av 
statens alla maktmedel, inkluderande bl a konventionella stridsmedel, 
finansvapnet, kulturvapnet, mediekriget, psykologisk krigföring, IT-angrepp, 
biologisk krigföring etcetera. 

TEXT: TOMMY JEPPSSON

Militär makt relevant
Kombinationen av medel och 
metoder inom ramen för de ryska 
och kinesiska krigföringskoncepten 
är således många och begränsas 
egentligen främst av antagonistens 
uppslagsrikedom avseende vilken 
strategi och, inom ramen för denna, 
vilka medel och metoder, operativt 
såväl som taktiskt säkrast och 
snabbast uppnår det politiska målet. 

Det militära maktmedlet utgör 
det yttersta repressionsinstrumentet 
där den grundläggande orsaken 
till dess förekomst är förmågan till 
väpnad strid. Samtidigt kan dess roll 
som politiskt påtryckningsmedel/ 
utpressningsverktyg vara mycket 
effektivt, förutom att det kan nyttjas 
för att uppnå adderande effekter i 
samverkan med icke-militära medel. 
Satsningarna som görs på militär 
förmåga i bl a Ryssland och Kina 
pekar på fortsatt hög relevans för 
detta, både i rollen som politiskt 
utpressningsinstrument liksom för 
att leverera kinetisk energi. Till de 
förmågor som kan leverera kinetisk 
energi ska även nämnas paramilitära 

H är handlar det om alla till 
buds stående medel och 
metoder syftande till att 
inom ramen för definierade 

politiska målsättningar och, utifrån 
dessa, en utformad strategi, tillfoga 
motparten nederlag. 

De båda kinesiska militärteore-
ti kerna bygger sitt tänkande på att 
samtliga medel och metoder anses 
legitima, ett förhållningssätt som 
är en form för sentida variant av 
Jesuitordens valspråk att ”ändamålet 
helgar medlen”. Detta är ett sätt att 
tänka kring begreppen krig och 
konflikt som innebär att gränsen 
mellan fred, kris och krig blir mycket 
otydlig. Vårt land utsätts dagligen för 
IT-angrepp och påverkansoperationer, 
således medel och metoder som 
används av en antagonist, statlig eller 
icke statlig i syfte att nå politiska 
målsättningar. 

Rysk syn
Det kinesiska sättet att tänka kring  
krigföring har paralleller till 
rysk militärteori i det som kallats 
Gerasimovdoktrinen, efter landets  
generalstabschef  Valerij Gerasimov, 
där inte minst de icke-kinetiska 
verkansmedlen lyfts fram. Tanke-
godset som det ryska tänkandet 
baseras på innehåller likheter med 
det som de båda kinesiska överstarna 

kommunicerar. Dock ska den ryska  
synsättet mera ses som en vidare-
föring av ett antal inhemska 
militärteoretikers tankar. Under de 
första decennierna av 1900-talet 
utvecklade militära tänkare som 
Andrej Snesarev, Anton Kersnovskij, 
Michail Tuchatjevskij och Aleksander 
Svetjin teorier som är tydligt spårbara 
till dagens ryska tänkande kring krig 
och konflikter. Militära och icke-
militära medel används beroende på 
vilket som bedöms ge störst effekt. 

Begreppet ”5 D Warfare” samman-
fattar enligt författaren rysk doktrin 
översiktligt och lättbegripligt. Således  
desinfirmation, deception (vilseled - 
ning), disruption (störa), destabilization 
(destabilisering) och destruction 
(förstörelse) i vilka icke-militära och 
militära verkansmedel interagerar 
inom ramen för en strategi som 
syftar till att nå det politiska målet. 
Detta syntes tydligt vid den ryska 
annekteringen av Krim 2014 samt i  
den ryska insatsen i Syrien från 2015.  
Det vi hittills kan uppfatta av rysk  
krigföring efter invasionen av Ukraina  
24 januari är mera nyttjandet av  
militära maktmedel som åstad-
kommer en omfattande förstörelse 
även om de övriga maktmedlen inte är 
frånvarande. 

Många säkerhetshot

SLAGFJÄDERN NR 3-20226

Ett effektivt luftförsvar är av avgörande  
betydelse för att samhällets funktionskedjor 
ska kunna verka i en krigssituation.  
FOTO: ASTRID AMTÉN SKAGE / FÖRSVARSMAKTEN
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och privata militära företag där den 
ryska Wagner-gruppens insatser i 
Syrien och Mali kan nämnas som 
exempel. I tillägg terrororganisationer 
liksom rent kriminella aktörer som 
kan utföra uppdrag åt en statlig 
antagonistisk aktör som önskar 
att en insats/ett företag ska vara 
förnekelsebart. 

Satsningsområden  
hos angriparen
Kopplat till de båda kinesiska 
överstarnas teori, vilken får anses  
representera officiell kinesisk syn,  
liksom till den ryska Gerasimov-
doktrinen, behandlas nedan några 
viktiga satsningsområden. 

Ett verksamt instrument för att 
genom riktade/punktvisa insatser mot  
definierade mål, exempelvis i syfte att  
åstadkomma kaos i det angripna sam-
hället utgörs av specialstyrkor. Dessa 
kan under lång tid finnas inbäddade 
på annan nations territorium, beredd 
att utföra insatser i samband med en 
kris- eller krigssituation. 

Ett annat militärt satsningsområde, 
för såväl Ryssland som Kina, utgörs 
av marina kapaciteter syftande till 
att kunna projicera makt inom en 
vidgad geografisk intressesfär där 
Nordområdet utgör ett sådant. Detta 
påverkar svensk försvarsplanering, 
inte minst som ett blivande Natoland 
och då i form av samplanering med 
Finland, Norge liksom med Danmark 
där Grönland är en del av kungariket 
Danmark, om än med en hög grad av 

självstyre, vilket dock inte innefattar 
utrikes- och säkerhetspolitiken.

Ett tredje utgörs av utvecklandet 
av hypersoniska vapen1 mot vilka f  n 
inga effektiva motmedel ännu verkar 
vara framtagna. 

Ett fjärde satsningsområde är auto-
noma system för användning inom 
såväl mark-, sjö- som luftarenan, bl a 
UAV:er/drönare. De senare har visat 
sig ha hög potential. Det kan gälla  
spanings- liksom väpnade insatser där 
dessa kan uppträda inom ramen för 
en svärmtaktik där mängden UAV:er/
drönare kan neutralisera/mätta den 
försvarandes motverkan. 

Ett femte satsningsområde utgörs 
av Artificiell intelligens (AI) som 
kommer att få en helt avgörande 
inverkan på processer inom bl a 
underrättelseområdet vad avser såväl 
inhämtning som bearbetning och 
analys. För ledning, oavsett det gäller 
på strategisk, operativ eller taktisk 
nivå, men också på stridsteknisk dito 
kommer AI innebära att säker heten 
liksom snabbheten i analys och  
beslutsfattning ökar. Såväl Ryssland 
som Kina lägger betydande forsknings-
resurser inom detta område i syfte att 
erhålla ett försteg vis-a-vis väst.

Ett sjätte område är kärnvapnen. 
Fakta är deras förekomst. Fakta är  
också att insats med dessa är föremål  
för övning där Ryssland har utvecklat  
s k slagfältskärnvapen där insats 
tränas vid större övningar. Konven-
tionell militär svaghet hos en 
kärnvapenstat kan i samband med en  
konfrontation fresta till användning 
av nukleära stridsmedel för att väga  
upp den konventionella underlägsen-
heten. 

Som sjunde satsningsområde gäller 
rymdarenan vars säkerhetsrelaterade 
betydelse är ökande inom områden 
som positionsbestämning, kommu-
nika tion och underrättelsetjänst. 
Härutöver system som direkt eller 
indirekt kan användas i kampen 
om rymden. I en krigssituation är 
uthållighet, närvaro, obehindrade 
möjligheter att passera andra 
staters territorium och tidsrelevans 
karakteristika för operationer i 
rymddomänen. Inte enbart större 
stater satsar på rymdförmågor. Ett 
land som Sverige har goda möjligheter 
att vara en aktör i rymden. 

Informationsoperationer är ett  
åttonde och högst aktuellt satsnings-
område vars effekter frekvent 

Svärmar av UAV:er utgör ett hot som behöver tas på största allvar.  
FOTO: ANDY DEAN PHOTOGRAPHY / SHUTTERSTOCK

1 Ett vapensystem anses vara hypersoniskt när det kan utveckla och upprätthålla en hastighet som är större eller lika med mach 5.

”AI kommer  
att få en helt  
av gö rande inver-
kan på processer 
inom bl a under - 
rättelse området. 
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från en angripare. Här behövs en 
utvecklad förmåga att kunna svara 
upp mot effekterna efter insatser 
med massförstörelsevapen, såväl 
nukleära som kemiska, biologiska och 
radiologiska stridsmedel. Det är en 
trovärdighetsfråga mot invånarna i 
vårt land och en viktig signal till den 
presumtive angriparen. 

Med Finland och Sverige som 
medlemmar av Nato öppnas även 
möjligheten till ett ytterligare fördjupat 
samarbete. Detta gäller också med 
Norge och Danmark liksom med 
övriga länder i Östersjöregionen 
tillhörande den västliga försvars-
alliansen, innefattande inte bara 
militärt utan också civilt försvar. 

I Sverige har vi fördelen av våra 
frivilliga försvarsorganisationer. 
Dessa stödjer bl a med avtalspersonal 
uppbyggnaden av såväl militärt som 
civilt försvar. Här finns en mycket 
bred kompetenspool vars effekt 
förstärks av att det handlar om 
motiverade människor. ■ 

påverkar samhällslivet och kommer 
att vara helt central i den kamp om 
sanningen som är ständigt pågående 
oavsett var på konfliktskalan vi 
befinner oss. Informationskontroll 
innebär likhetstecken med makt 
och eftersträvas av en antagonistisk 
aktör, statlig liksom icke-statlig där 
terrororganisationer som Daesh  
varit framgångsrika med att kommuni - 
cera sina budskap. I händerna på 
en antagonistisk aktör blir felaktig, 
ofullständig eller förvrängd informa - 
tion ett icke-kinesiskt vapen att använda 
enskilt eller tillsammans med andra 
maktmedel/betvingelse former. Syftet 
kan vara att påverka enskilda och 
identifierade målgrupper, var för sig  
eller tillsammans, alternativt en hel  
befolkning. Sedan behöver inte infor-
mationen vara alltigenom falsk då den  
kan insättas i ett sammanhang som gör  
att den leder fel för motta garen (-arna).  
Trovärdigheten kan öka genom att 
upphovsmannen medvetet sprider 
sina budskap via en trovärdig källa2.

Covid 19 har tydliggjort vilka 
effekter ett biologiskt vapen skulle 
kunna åstadkomma. Detta kan bli ett 
framtida och mycket betydelsefullt 
nionde satsningsområde som får anses  
vara kostnadseffektivt ur ett angripar-
perspektiv. Syntetiska biovapen3, vars  
mål är enskilda individer eller grupper  
av människor, kan spridas via social  
kontakt istället för via vapenplattformar.  
Exempel på användningsområden för 
ett sådant stridsmedel kan vara insats 
mot ett fartyg eller ett förband som 
önskas neutraliseras för en viss tid 
utan att ha dödlig verkan.

Totalförsvaret är svaret
Totalförsvarsmodellen syftar till att 
klara av såväl militära som icke-
militära angreppsformer, också 
när dessa insätts samtidigt. Ett 
utvecklat totalförsvar med tydliga 
lednings- och ansvarsförhållanden 
och utbildade människor har en 
bredd och kompetens som klarar att 
möta ett brett spektra av insatser 

2 Henrik Almén, Desinformation och journalistik som motmedel s 77-89 i En Ny Generations Röster om Fred och Säkerhet.
3 U S Naval Institute Proceedings,June 2021, p 36.

Kriget i Ukraina har övertydligt påvisat betydelsen av ett väl fungerande civilt försvar. FOTO: VOLODYMYR VOROBIOV / SHUTTERSTOCK
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Hemvärnsföreningen 
-HBR Stockholm
Hemvärnsföreningen-HBR Stockholm är en av föreningarna inom Försvars-
utbildarna Stockholm och Södermanland och även i Hemvärnsbefälets 
Riksförbund. HBR gick in Försvarsutbildarna 2006 efter det att man förlorat 
sin status som frivillig försvarsorganisation 2004. 

TEXT: IRMA PALM, vice ordförande för hemvärnsföreningen-HBR Stockholm

chefen Livgardesgruppen Johan 
Midenby och nu planerar vi för 
höstens föreläsning med Lars-Olof  
Nilsson som var chef  för den s k 
Stockholmsavdelningen. 

Vi planerar en kurs i ”Ceremoniella 
former” under hösten-vintern samt 
andra utbildningar.

För att vi ska kunna utvecklas ännu  
mer, söker vi dig som vill bli medlem,  
vill bli instruktör eller har idéer om vad  
vi ska kunna göra för hemvärnsbefälen 
och soldaterna. Kontakta mig via 
stockholm@forsvarsutbildarna.se. ■ 

H emvärnsföreningen och 
HBR slog ihop sina påsar 
2018 inom ramen för 
Stockholmsförbundet 

och sedan dess har vi arbetat för att 
försöka tillvarata hemvärnsbefälens 
intressen samt att fortsatt bedriva 
ungdomsverksamheten som hemvärns-
föreningen hade ansvarat för. 
Föreningen är också värdförening för  
de hemvärnsspecialister som 
Försvars utbildarna ansvarar för att  
rekrytera, nämligen hemvärns-
sjukvårdare och tidigare även 
fältkockar. Den som är specialist måste 
enligt frivilligförordningen tillhöra 
en frivilligorganisation om man vill 
tjänstgöra inom totalförsvaret.

Röst för hemvärnsbefälen
I närmare 80 år, lika länge som 
Hemvärnet har funnits, har HBR varit  
en röst för hemvärnsbefälen och 
hjälpt till att lyfta fram frågor av 
intresse för dem och Hemvärnet i 
stort. Till en början handlade det  
bland annat om att se till att hemvärns - 
befälen fick den utrustning de 
behövde i form av uniformer och 
vapen, senare också om ersättning och 
utbildningar.

En av HBRs viktigaste uppgifter  
har varit att dela ut Gustaf  Petri-
medaljen, som är Hemvärnets äldsta 
medalj. Den delas ut efter förslag 
från bataljonsråd och hemvärnsråd 
till de som gjort betydande insatser 
för Hemvärnet. Som regel ska man 
ha blivit tilldelad minst Hemvärnets 
silvermedalj, innan man kan få 
Petrimedaljen i brons eller silver. Fler 
inom våra tre utbildningsgrupper 
och hemvärn borde kunna få den 
utmärkelsen.

Positivt nuläge
Hemvärnsföreningen bildades 1983 
som en ersättning för systemet med 
Hemvärnsungdom som då var på väg 
bort och ungdomarna i de dåvarande 
sex avdelningarna blev medlemmar 
i dåvarande FBU Stockholm genom 
Hemvärnsföreningen. Sedan har man 
också bedrivit vuxenverksamhet.

Föreningen har ca 600 medlemmar 
varav ca 150 är hemvärnsspecialister. 
Föreningen svarar tillsammans 
med Tunga Infanteriföreningen 
för ungdomsverksamheten inom 
Stockholmsdelen av förbundet. Just nu  
har vi ca 250 aktiva ungdomar. Covid-19 
har inneburit en mycket begränsad 
möjlighet att genomföra verksamhet, 
men nu är vi på gång med rekryte ringar 
inför hösten och att hämta in tid så att  
ungdomarna (15-20 år) ska kunna ha 
en meningsfull fritid.

Föreningen arbetar aktivt för att  
komma ifrån den strategiska pausens 
kamratföreningsverksamhet till att  
hitta tillbaka till aktiv vuxenverksam - 
het. Det gäller att se möjligheterna! 
De finns just nu!

Stockholmsförbundets ledning  
har goda kontakter med våra  
samverkans partners i Militär-
regionen och utbild nings-
grupperna och vi diskuterar 
många idéer för utbildningar 
och aktiviteter. Föreningen 
kommer att få en stor roll i 
genomförandet av sådana 
aktiviteter.

Vår föreläsningsserie 
”Hemvärnet och Huvudstaden, 
Möjligheter och utmaningar” 
startade 15 januari 2022 och  
inleddes av chefen MR M Thomas 
Karlsson. Därefter kom under våren 

Irma Palm

FO
TO

: P
R

IV
AT



10 SLAGFJÄDERN NR 3-2022

Maskirovka och spetsnaz, två välkända ryska militära begrepp. Av dessa 
två har spetsnaz getts en betydande uppmärksamhet, inte minst i form av 
ett flertal böcker och artiklar. Maskirovka har däremot stått i skymundan, 
men som inte kan bortses från när det gäller ryskt agerande från strategisk 
till taktisk nivå. 

TEXT: JÖRGEN ELFVING

skaper, begränsningar i möjligheterna 
till observation liksom med maske-
rings materiel samt genom att ordna  
skenställningar etc. Taktisk maskirovka 
genomförs enligt beslut av chefer för 
lägre förband och av all personal utan 
särskild order.

Oavsett nivå uppnås maskirovka 
genom: sekretess, att använda 
terrängens döljande egenskaper, 
begränsade siktförhållanden, 
tekniska hjälpmedel och simulering 
som maskeringsmålning av vapen 
och materiel liksom skenföretag/
skenåtgärder, användning av olika  
kommunikationsmedel för att 
desinformera motståndaren samt strikt  
iakttagande av maskeringsdisciplin. 

Maskirovka omfattar ett flertal 
olika komponenter, såväl aktiva som  
passiva, som kan kombineras för att  
nå störst verkan. Exempelvis genom  
att genomförande av skenföretag/
skenåtgärder åtföljs av desinformation. 
I det följande redovisas några av 
vad som kan bedömas vara de mer 
intressanta aspekterna av maskirovka. 
Till dessa kommer sekretess viket 
begränsar möjligheter till insyn. 
Insynen i vad som sker i de ryska 
styrkorna har under senare år och i 
samband med angreppet på Ukraina 
blivit alltmer kringskuren. Ett resultat 
av bl a förbud mot användning av 

M askirovka är en av flera  
åtgärder, eller funktioner, 
som hänförs till begreppet 
обеспечение/obespetjenie/

säkerställande. Ett begrepp som inte 
har någon motsvarighet i svensk 
eller västlig militär terminologi och 
avser åtgärder, eller funktioner, 
syftande till att vidmakthålla ett 
högt stridsvärde, skapa gynnsamma 
förutsättningar för att förbanden i 
rätt tid och med framgång ska kunna 
lösa sina uppgifter samt minska 
effekten av motståndarens agerande. 
Säkerställande omfattar följande 
åtgärder eller funktioner; 
• Underrättelsetjänst och 

rekognosering.
• Skydd och bevakning.
• Telekrigföring.
• Maskirovka.
• Fältarbeten.
• Skydd mot NBC-vapen.
• Moralpsykologiska åtgärder.
• Logistik.

Skillnader avseende nivå
Maskirovka har en lång rysk/sovjetisk  
tradition och i en bok om Sovjetunionen 
från 1988 sägs: ”The history of  warfare 
shows the Russians to be past masters 
of  maskirovka on all their military 
actions at every level of  scale, from unit  
tactics to the dealings of  State policy”.  
Ett konstaterande som äger tillämpning 
även idag. Med hänsyn till omfatt-
ning, syfte och karaktär skiljer sig 
maskirovka åt beroende på nivå, strate - 
gisk, operativ respektive taktisk nivå.

På strategisk nivå genomförs 
maskirovka efter beslut av den högsta  
militära ledningen och omfattar ett 
antal åtgärder för att hemlighålla 

förberedelserna inför en strategisk  
operation samt vilseleda motståndaren 
vad gäller de egna förbandens gruppe-
ring, läge och avsikter. Maskirovka på 
denna nivå planeras och organiseras 
av den ryska generalstaben.

Maskirovka på operativ nivå 
genomförs vid förberedelser och 
genomförande av operationer. Detta  
i form av att förband bedriver strids-  
eller annan verksamhet i syfte att 
vilseleda motståndaren avseende 
förestående operation/-er och 
avleda dennes förband i fel riktning, 
exempelvis genom skenföretag/
skenåtgärder. Härtill kommer 
att simulera koncen trering och 
gruppering av egna förband 

och militära installationer samt 
desinformation rörande de egna 
förbandens läge och stridsvärde 
jämte inriktningen av förestående 
stridshandlingar. Maskirovka på 
operativ nivå genomförs för att 
uppnå överraskning och minska 
förbandens sårbarhet samt planeras 
och organiseras av militärområdes-, 
armé- respektive marinstab utgående 
från den aktuella operationsplanen.

Taktisk maskirovka genomförs 
genom att dölja de egna förbandens 
förflyttningar och lägen, gruppering 
av staber och andra viktiga objekt med  
hjälp av terrängens döljande egen-

Maskirovka  
– bara vilseledning?

Jörgen Elfving
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mobiltelefoner i de väpnade styrkorna 
samt alltmer stringenta lagar där att 
uttrycka sig negativt, eller redovisa 
missvisande information, om dem 
kan ge upp till 15 års fängelse. 

Skenföretag och skenåtgärder
Vilseledning är en väsentlig del av 
maskirovka, som kanske getts störst 
uppmärksamhet och åstadkoms 
genom bl a skenföretag/skenåtgärder 
och desinformation. 

Skenföretag/skenåtgärder i syfte  
att vilseleda motståndaren har 
genom förts genom hela den ryska 
krigs historien, inte minst under Det 
Stora Fosterländska Kriget 1941–1945, 
och även idag i samband med det 
ryska angreppet på Ukraina. T ex 
genom fördes i juni i anslutning till 
samhället Versjina i Donetsk oblast 
ett skenföretag i syfte att binda 
ukrainska styrkor. Det kan antas att 
den belarusiska militära aktiviteten i 
anslutning till gränsen mot Ukraina  
är ett skenföretag, möjligen initierat 
från rysk sida, i syfte att ge intryck av 
ett möjligt belarusiskt angrepp. Detta  
i syfte att få Ukraina att avdela 
förband i denna riktning som annars 

skulle kunna ha satts in i östra 
Ukraina.

Vad som också kan hänföras till  
skenföretag/skenåtgärder är spanings - 
anfall. Anfall som genomförs av 
begränsade styrkor, men ger sken 
av ett större anfall, och syftar till att 
motståndaren ska röja grupperingen 
av sina förband, inte minst artilleri- 
och understödsförband. Detta för att 
få underlag för korrigering av egna  
anfallsplaner och för artilleribekämp-
ning. Spaningsanfall var frekvent 
förekommande under det stora 
Fosterländska Kriget 1941–1945 och 
att det var fråga om sådana insågs inte 
alltid av den tyska sidan.

Betydelsen av skenmål har insetts 
av de ryska väpnade styrkorna och 
i desamma ingår sedan 2017 40:e 
Ingenjörsmaskeringsregementet 
vars huvuduppgift är att hantera 
dylika. I regementets utrustning 
ingår uppblåsbara skenmål i form 
av stridsvagnar, artilleripjäser, 
luftvärnsrobotar och flygplan m fl. 
Där finns även skenmål som avger 
värmestrålning och reflekterar 
radarvågor vilket gör att olika 
underrättelsekällor uppfattar dem 

som verkliga stridsvagnar eller 
flygplan.

Desinformation
Desinformation sker på olika sätt  
genom att falsk information sprids  
bland militär personal och lokal-
befolkning. Desinformation kan 
sägas tangera eller vara en del av 
informationskrigföringen, i vart 
fall på strategisk och operativ nivå, 
vilket i rysk terminologi definieras 
som; En konfrontation mellan stater 
i informationsarenan i syfte att skada 
informationssystem, -processer 
och -resurser (informationsteknisk 
krigföring), undergräva politiska och  
sociala system samt massiv psyko - 
logisk påverkan av militär personal  
och befolkning i syfte att destabilisera  
samhället och staten (informations-
psykologisk krigföring). Informations - 
krigföring på strategisk nivå har 
under senare år getts betydande 
uppmärksamhet vilket inte varit 
fallet när det gäller desinformation på 
operativ och taktisk nivå. 

I de ryska väpnade styrkorna ingår 
förband för att bedriva psykologisk 
krigföring, psyopsförband, vilka lyder 

Skenmål i form av ett uppblåsbart luftvärnsrobotsystem. FOTO: VITALY V. KUZMIN / WWW.VITALYKUZMIN.NET
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Desinformation i form av falska SMS 
har varit vanligen förekommande 
i Ukraina sedan 2014, t ex fick 
ukrainska soldater sådana i samband 
med striderna om Debaltsevo 2015 
vilka gav sken av att komma från egna 
förband, ”Kompanichefen försvann 
till Kramatorsk. … Vi lämnar också  
i natt”. Detta har också varit fallet 
sedan det ryska angreppet på Ukraina 
inleddes i februari där falska SMS 
spritts på stor bredd och riktats 
mot de ukrainska styrkorna. I det 
första fallet har under juni spritts 
meddelanden om förestående robot-
angrepp mot ukrainska städer och i 
det andra fallet har ukrainska soldater 
uppmanats att ge sig eller fått SMS 
med förtäckta hot mot anhöriga.

Maskering
Förutom skenföretag/-åtgärder och 
desinformation innebär maskirovka 
också att undgå upptäckt. Detta kan 
åstadkommas genom att uppträda då 
vädret försvårar detta genom regn, 
dis och dimma, men även genom att 

under den militära underrättelse-
tjänsten, GRU, och återfinns ned t o m  
taktisk nivå. Således förband som 
på olika sätt sprider desinformation 
vilket varit en integrerad del av 
det ryska angreppet på Ukraina. I 
deras arsenal ingår bl a artilleri- och 
granatkastargranater, men även 
artilleriraketer fyllda med upp till 400 
flygblad. Dessa har t ex kommit till 
användning i juni i Zaporozje oblast 
då ukrainska förband besköts med 
dylika granater vilka innehöll flygblad 
med uppmaningar att ge upp striden. 
Förutom granater finns också bomber 
i form av AgitAB-500-300 vilken 
innehåller 30 000 flygblad i A4-
format vilka kan spridas över en yta 
av 3–10 hektar beroende på vädret. En 
bomb som kom till användning under 
Tjetjenienkriget och för tryckningen 
av flygblad finns mobila tryckerier.

Dessutom finns högtalarfordon 
vilka kan sprida desinformation i 
anslutning till frontlinjen. Ett av dessa,  
MZjS-83 Grom på MT-LB chassi, 
har en räckvidd av 9 km. Även dessa 

fordon bedöms ha använts under det 
ryska angreppet på Ukraina.

Mobiltelefonen har gett möjligheter 
att sprida desinformation på bred front  
och även i form av riktade budskap. 

Detta görs av televapenförband vilka 
utnyttjar systemet RB-341V, Leer-3,  
och den obemannade flygande 
farkosten Orlan-10. Leer-3 kan 
imitera basstationer i mobilnätet och 
sända ut falska meddelanden, samt 
även lägesbestämma mobiltelefoner 
som underlag för bekämpning. 

AgitAB-500-300. FOTO: VITALY V. KUZMIN / WWW.VITALYKUZMIN.NET
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lägga rök/aerosolmoln över större 
områden. Något som sker genom 
de kemiska truppernas försorg med 
särskilda rökläggningsfordon, vilket 
kan rökbelägga en yta av mer än  
2 km2 och lägga rök under tre till nio 
timmar. Rökläggning är också något 
som övas relativt frekvent. 

Att undgå upptäckt kan också 
ske genom att använda olika former 
av maskeringsmateriel, inte minst 
maskeringsnät. För att undgå upptäckt  
kan ryska stridsfordon förses med 
maskeringsdukar, Nakidka. Dessa 
består av ett speciellt syntetiskt 
värme isolerande material, vars ytter-
temperatur motsvarar temperaturen i 
omgivningen. Enligt tillverkaren,  
NII Stali, minskar Nakidka sannolik-
heten för att upptäcka ett stridsfordon 
med hjälp av optik eller mörkersikten 
med 30 %. Sannolikheten för 
upptäckt av IR-målsökare minskar 
två till tre gånger. För radar minskas 
sannolikheten sex gånger. Nakidka 
kan utformas till att se ut som en 
gräsyta och de T-90M som varit 
insatta i striderna i Ukraina uppges ha 
varit försedda med Nakidka.

För den senaste ryska stridsvagnen 
Armata minskas vagnens upptäckts-
sannolikhet i IR-spektrat och med 
radar genom att den uppges vara 
målad i en speciell färg. Om detta är 
den färg vagnen slutligen kommer att 

målas med är dock osäkert då det i  
oktober 2015 redovisades att försök  
pågick med tre typer av färg, för att  
minska nedisning, vara radardämpande 
och en färg som minskade radioaktiv 
beläggning, vilka skulle kunna 
komma att användas på alla typer av 
stridsfordon. Härutöver har också 
radarabsorberande material nämnts 
utan närmare precisering eller 

beskrivning. Om med detta avses färg 
eller någon annan form av material 
framgår ej. I Armatas aktiva skydd 
ingår även aerosolgranater vilka 
utvecklar ett aerosolmoln inom en till 
två sekunder. Sammanlagt finns två  
utskjutningsanordningar för aerosol - 
granater om 16 i varje, d v s 32 granater.  
Aerosolmolnet, som täcker en yta av 

2 000 m2, motverkar observation, 
motsvarande, inom det optiska, 
infraröda och elektromagnetiska 
våglängdsområdet samt innehåller 
sand- och metallpartiklar samt gör 
att motståndaren inte kan läges- och 
avståndsbestämma vagnen samt 
därigenom heller inte inrikta vapen 
mot densamma. Inte heller robotar 
som styrs med hjälp av laserbelysning 
kommer till verkan.

Förutom reglementerad maskerings-
materiel synes även tillfällig sådan 
komma till användning vilket bilder 
av en rysk T-90M i Ukraina visar där 
denna är täckt med lastpallar och 
trävirke.

Eftertanke för att genomskåda
Maskirovka är ett beprövat ryskt 
koncept som haft framgång där 
teknikutvecklingen gett detta andra 
dimensioner. Maskirovka har varit, är 
och kommer att vara en del av den ryska  
verktygslådan vilket inte alltid kommer 
att vara uppenbart för en motståndare.  
Att genomskåda maskirovka är en  
utmaning och kräver en flora av  
underrättelsekällor med olika förmågor,  
men även goda kunskaper om rysk  
operationskonst, taktik och strids-
teknik. Förutom detta måste det även 
finnas en beredskap att snabbt kunna 
möta desinformation, icke minst 
genom saklig information. ■ 

Rökläggningsfordon.  
FOTO: VITALY V. KUZMIN /  
WWW.VITALYKUZMIN.NET
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Påverkansoperationer 
och svensk  
gängkriminalitet 
År 2022 utvecklar sig mot att bli ett av de mest dramatiska åren i Europas  
politiska historia efter 1945. När detta skrivs är utgången av kriget i Ukraina 
ännu inte känd men vi kan ändå göra åtminstone ett ganska säkert  
antagande. Rysslands militära kapacitet har försvagats. 

TEXT: LARS HOLMQVIST

svaghet, hos motståndaren. Alla har  
någon form av sårbarheter. Det gäller  
såväl individer, familjer, företag, 

D en optimistiskt lagde kan av 
detta kanske dra slutsatsen 
att den politiska risken för 
Sveriges del skulle vara över 

eller åtminstone ha minskat kraftigt. 
Tyvärr behöver det inte vara sant. 
Vid sidan av de mer konventionella 
militära maktmedlen har olika slag av 
icke-militära konfliktverktyg ökat i 
betydelse under senare år. Cyber - 
attacker, sabotage och påverkans-
operationer utgör exempel.

Även om ett lands militära 
kapacitet går ner kan andra makt-
medel förbli intakta. Intill dess att  
världen kommer tillrätta med de  
underliggande orsakerna till motsätt-
ningarna mellan Ryssland och Väst, 
kommer ett hot därmed att kvarstå.

Påverkansoperationen
Grunden för en framgångsrik 
påverkansoperation är att man 
identifierar en sårbarhet, eller en 

Lars Holmqvist
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Trängseln på våra fängelser och ett ökat behov av nya sådana reflekterar författarens budskap. FOTO: HOLGER.ELLGAARD / WIKIMEDIA COMMONS
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organisationer liksom nationer. 
Sårbarheter kan vara av olika slag och 
vara olika allvarliga, men de finns där.

Metoden i detta är ganska enkel. 
För att identifiera en svag punkt, till 
exempel problemområden som skulle  
kunna exploateras för att driva 
splittring, kommer man ganska långt  
bara genom att studera inrikes-
politiken. Frågor av större betydelse, 
som engagerar många människor 
och som mer än andra frågor 
kännetecknas av en debatt med högre 
tonläge. Några exempel i vårt land 
skulle kunna vara energipolitiken, 
skolan, hur regering och myndigheter 
hanterar Covid-pandemin. Eller den 
komplexa frågan om socialt utsatta 
områden/gängkriminalitet/bristande 
förmåga till integration.

Det svenska problemet
Sverige kännetecknas sedan länge av 
att vara ett fritt och robust samhälle 
som hålls samman av starka band, 
men även vi har alltså sårbarheter 
och det finns anledning att tro att 
bland de viktigaste är de som kommer 
av utvecklingen i våra mest utsatta 
förorter. I november 2016, för sex år 
sedan, skrev jag ett inlägg på Kungliga 
Krigsvetenskapsakademiens blogg, 
”Förorten i det säkerhetspolitiska 
perspektivet”. Bakgrunden var det 
ökande gängvåldet som redan då tog  
livet av unga, utsatte laglydiga med - 
borgare i våra förorter för orimliga 
livsvillkor och som drev på polari-
sering i den politiska debatten. Sedan 
dess har läget förvärrats ytterligare. 

Politiker och myndigheter har utan  
tvekan vidtagit en rad åtgärder. 
Exempel på dessa är de straffskärp-
ningar för grovt vapenbrott som i två 
olika steg har genomförts de senaste 
åren. Detta är antagligen bra och 
verksamma insatser, inte minst därför 
att lagen nu ger utrymme för att häkta 
misstänkta för grovt vapenbrott 
under en längre tid, men att döma av 
den fortsatta våldsutvecklingen har 
insatserna inte varit tillräckliga för 
att vända utvecklingen. Tvärtom har 
dödstalen fortsatt att stiga. Vi har i 
debatten kunnat läsa att det förväntas 
ta årtionden att vända siffrorna 
nedåt. Något som inte är direkt 
uppmuntrande, särskilt som den 
politiska ledningen inte har kommit 
framåt ens med lågt hängande frukter 

som att hantera sekretessbelagda 
uppgifter mellan myndigheter eller 
att problemet att så få åtal leder till 
fällande dom trots stark bevisning. 
Det uppmärksammade rättsfallet 
2021 i Danmark då medlemmar i den 
s k Dödspatrullen dömdes till långa 
fängelsestraff  för mord, visade på 
stora skillnader i dansk och svensk 
lagstiftning. Få vill göra gällande att 
Danmark inte är en rättsstat men 
ändå tycks gängmedlemmens liv vara 
svårare väster om Öresund. 

Dödsskjutningarna som de ser ut 
idag förtjänar att betraktas som en 
samhällelig kris. En av de saker som 
kännetecknar en kris, är att det är en 
situation som inte kan lösas inom 
ramen för befintlig organisation och  
inte heller inom budget. För att hantera  
dagens situation lär det krävas 
både nära samverkan mellan olika 
samhällsaktörer och mer resurser. 

Hårdare eller förebyggande?
Inom den politiska sfären tycks det,  
oklart på vilken grund, finnas en 
uppfattning att den kris vi idag möter 
i första hand är en polisiär fråga. 
Företrädare för såväl regering som 
opposition lägger stor vikt vid polis-
insatser. Samtidigt finns nog insikten 
om att våra sociala myndigheter 
är viktiga i detta sammanhang. 
Vad som krävs dock är inte att den 
ena sidan beskyller den andra för 
brister i leveranser utan att olika 
myndigheters insatser koordineras. 
I ett Sverige med i hög grad 
självständiga myndigheter innebär 
det att ansvaret måste ligga på det 
politiska planet, inte på enskilda 
myndigheter. Situationen kräver ett 
politiskt ledarskap vi ännu ej har sett.

En av de omständigheter som tar  
energi från vår förmåga att hantera 
gängbrottslighet är en ofruktbar 
debatt kring den konstlade motsätt-
ningen mellan ”hårdare tag” eller 
”arbeta förebyggande”. Lite som 
”Behöver vi verkligen en skruv? Nej, 
en mutter är mycket bättre!”.

Sanningen är nog snarast både och. 
Förespråkare för ”hårdare tag” och 
”förebyggande åtgärder” har båda fel, 
men samtidigt har de rätt. Vi torde 
behöva mer av bägge och det är kanske 
inte budgetförstärkningar i första 
hand. Situationen kräver mer resultat - 
inriktade sociala insatser och tätare  
samarbete mellan berörda myndig-
heter. Vi behöver även nolltolerans 
mot viss typ av beteenden, till 
exempel hot mot socialtjänst, skola 
och vård. Något som kan tyckas vara 
”hårdare tag” men nog mest av allt är 
att se som ”förebyggande insatser”. 
Samtidigt bör man vara försiktig med 
att sända unga förstagångsförbrytare 
som begått mindre allvarliga brott till 
vanliga fängelser. Antagligen behöver 
vi se över vilka typer av påföljd/
inlåsning som ger bäst effekt för unga  
kriminella i olika skeden. I den nedre  
delen av skalan finner vi ledargestalter, 
kriminella organisatörer och vissa 
grovt kriminella. Det är angeläget att 
dessa försvinner från ”gatan” under 
längre tid och dessutom hindras från 
att kunna utöva påverkan medan de 
sitter i fängelse. 

När det gäller underåriga kriminella  
som gjort sig skyldiga till mycket 
grova brott, måste vi föra ett förut-
sättningslöst resonemang om FN:s 
Barnkonvention och hur den svenska 
rättsskipningen ska tillämpas. Här 
har vi ett område där goda principer 
riskerar hamna på kollisionskurs 
och vi behöver reda ut hur det ska 
hanteras. 

Ett säkerhetspolitiskt hot
Varför är gängbrottsligheten ett 
möjligt säkerhetspolitiskt problem? 
Hur ser kopplingen ut mellan inrikes 
ordningsproblem och utrikespolitik? 
Man kan tänka sig flera olika 
kontaktytor, jag ska ta upp tre.
• Tilliten. När rikets politiska 

ledning och/eller nationella 
myndigheter står inför ett allvarligt 
och välkänt problem, utan att 
lyckas prestera verksamma 
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motåtgärder som inger förtroende 
hos allmänheten, blir detta något 
som belastar och försvagar tilliten 
i samhället. Den tillit som är helt 
central om vi till exempel ska 
kunna samla befolkningen för att 
kunna möta yttre hot. 

• Polarisering. Blandat med den  
oro som gängbrottsligheten ger  
upphov till hos många medborgare,  
finns även embryot till att så split 
mellan människor. Synen på de 
våldsamma kriminella tenderar att 
spilla över på alla boende i utsatta  
bostadsområden. En retorik som  
ställer ”oss” hederliga skatte-
betalare mot ”de” som bor i 
förorten. Vi och dom…

• Defaitism. Den som idag går in på 
våra mest förekommande sociala 
medier, behöver inte söka länge 
för att finna dem som ifrågasätter 
värdet av ett försvar mot yttre hot. 
Vilka är vi att kritisera auktoritära 
regimer, när vi inte ens kan hålla 
ordning i vårt eget land? ”Kriget 
är redan här”, ”den inre fienden är 
värre än den yttre” och till och med 
tankar i linje med att ”Putin borde 
komma hit och få ordning på 
landet”, även om det sistnämnda 
nog är mindre vanligt idag än före 
februari. 

Sverige behöver på allvar ta itu med  
gängbrottsligheten med alla dess 
avarter på ett sätt som leder till påtag - 
liga resultat. Utöver den uppenbara 
nyttan med att öka livskvalitén för  
de medborgare som idag drabbas, 
krävs det även för att stärka tilliten 
och motverka såväl polariserings-
tendenser som defaitism. I dagsläget 
och i den nära framtiden kommer det 
rent militära hotet mot oss troligen att 
vara försvagat, vilket kan och bör leda 
till att andra typer av yttre hot istället 
kommer i fokus och ökar i betydelse. ■ 

Fler poliser tillsammans med utvidgade  
befogenheter för polisen behövs för att staten 
ska få kontroll över en mycket oroande brotts-
utveckling. FOTO: FREDRIC DAHLGREN /  
SHUTTERSTOCK
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Sverige och  
Finland i Nato
Finlands och Sveriges säkerhetspolitiska omvärldsmiljö förändrades totalt 
när Ryssland invaderade Ukraina den 24 februari 2022. Efter krigsutbrottet 
har de båda länderna i grunden omvärderat sin säkerhetspolitiska situa-
tion med resultat att vi tillsammans är inne i en process om medlemskap i 
försvarsalliansen Nato.

TEXT: TOMMY JEPPSSON

För västs säkerhet
Nato grundades 1949 och kan se 
tillbaka på 73 år som en multilateral 
försvarsallians med syfte att främja 
transatlantisk säkerhet och stabilitet. 
Alliansen har 30 medlemstater där 
21 av dessa även är medlemmar av 
EU. Tillsammans förfogar de båda 

I samband med toppmötet i Madrid  
den 29 juni 2022 bjöd Natoländernas  
stats- och regeringschefer in  
Finland och Sverige att bli med lem-

mar i den västliga försvarsalliansen. 
Samtliga medlemsländer under-
tecknade Finlands och Sveriges 
anslutningsprotokoll den 5 juli varvid 
länderna erhöll observatörsstatus 
i Nato, vilket innebär att de båda 
länderna får delta i Natos möten,  
dock utan rösträtt. När ett medlem-
skap kan vara en verklighet är när  
detta skrivs osäkert, främst beroende  
på ett motstånd från Turkiet. Samtidigt  
fortsätter anslutningsprocessen.  
Den innebär att medlemsländerna  

ska ratificera, således godkänna, 
Finlands och Sveriges anslutnings-
protokoll.

Ett finländskt och svenskt Nato-
medlemskap ökar säkerheten för de  
båda länderna liksom för Östersjö-
regionen och norra Europa. De båda 
länderna bidrar också till att stärka 
alliansens samlade försvarsförmåga. 

Ett slutligt medlemskap innebär 
att Finland och Sverige blir en del av 
Natos kollektiva försvar och omfattas 
av säkerhetsgarantierna enligt artikel 5  
i det Nordatlantiska fördraget. 
Varmed innefattas möjligheten att 
medverka i beslut som är av betydelse 
för våra länders säkerhet. 
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Säkerhetsgarantierna från bl a  USA är av  
stor betydelse för Sverige under ansöknings-
processen. FOTO: ANTONIA SEHLSTEDT /  
FÖRSVARSMAKTEN

Tommy Jeppsson
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organisationerna över en komplett 
säkerhetspolitisk verktygslåda som 
innefattar politisk, diplomatisk 
ekonomisk och militär förmåga. 

Alliansens kärna är det kollektiva 
försvaret med uppgiften att garantera 
medlemsländernas frihet och 
säkerhet med politiska och militära 
medel. Nato är således en politisk 
organisation med militära maktmedel. 
Förutom kollektivt försvar ingår i 
de grundläggande uppgifterna även 
avskräckning, exempelvis att övertyga 
Ryssland om det okloka i att militärt 
angripa de baltiska länderna. Detta 
genom att stationera Natoförband på 
dessa länders territorier. Alliansen 
har dessutom krishantering och 
säkerhetsfrämjande samarbete med 
andra organisationer och stater på 
agendan.

Artikel 5 i Natofördraget ska tolkas  
så att ett angrepp på ett medlemsland 
innebär ett angrepp på alla allians-
stater. En förutsättning för detta är 
att medlemsländerna visar politisk 
vilja och förmåga att ge ett ömsesidigt 
stöd och bistånd. Substansen i 
medlemsstaternas politiska vilja och 
militära förmåga är de två faktorer 
som avgör trovärdigheten hos 
alliansen att skapa en tröskel som 
förhindrar krig och om ett sådant 
utbryter kan utkämpas med framgång.

Idealt sett innebär detta att varje 
medlemsland ska hjälpa ett annat 
medlemsland som utsatts för ett 
angrepp på det sätt som landet anser 
nödvändigt, om så krävs också med 
militära medel. Således krävs det 
inte att bidra med väpnade styrkor 
om ett annat Natoland blir angripet 
eftersom varje Natoland själv avgör 
ambitionsnivån. Det kan vara att 
bidra militärt, och/eller ge stöd med 
militär utrustning, påföra angriparen 
sanktioner alternativt ge ett verbalt 
politiskt stöd. 

Givetvis finns i allianssammanhang 
ett kollektivt tryck på att ge ett sub-
stantiellt stöd om detta behövs i en 
kris- eller krigssituation. Det handlar 
om det fundamentala i allt umgänge, 
alltifrån det som sker mellan två 
individer upp till mellanstatlig nivå, 
att den som ställer upp för andra ökar 
chansen att själv få hjälp. Här betyder 
den planering och övningsverksamhet 
som sker inom ramen för alliansens 
kommandostruktur, i syfte att testa  

olika förstärkningsalternativ, mycket 
för att skapa trovärdighet hos 
medlemsstaterna. Detta framstår 
tydligt i bland annat Estland, Lettland, 
Litauen och Polen vars nationella 
försvarsförmåga förstärkts med 
multinationella förband från ett 
antal av alliansens medlemsstater i 
syfte att tydliggöra för Ryssland att 
ett angrepp mot något eller några av 
dessa stater är ett angrepp mot hela 
den västliga försvarsalliansen.

Central är även artikel 3 där en 
uttolkning av denna innebär att 
medlemsländerna satsar på sina 
försvar utgående från förmågan 
att dels kunna bidra till alliansens 
gemensamma försvar, således 
kapitel 5, dels inneha en kapacitet 
för försvar av det egna territoriet. 
Sett med dagens hotbild handlar den 
territoriella försvarsförmågan om 
samhällets totala motståndskraft 
mot såväl militära som icke-militära 
angreppsformer där den svenska 
liksom de övriga nordiska ländernas 
totalförsvarsmodeller utgör de 
fundament som kan vidareutvecklas 
för att stärka samhällets motstånds-
förmåga. 

Militär förmåga
Till trots för att så gott som alla 
länder inom Nato beslutat om stora 
satsningar på sina försvarsmakter 
kommer det att ta ett antal år innan 
dessa ger effekt. Konsekvenserna av 
årtionden av fredsoptimism innebär 
att en substantiell militär närvaro av 
USA på den europeiska kontinenten 
är av största betydelse för att göra 
alliansens försvarsförmåga i vår del av 
världen trovärdig. Samtidigt behöver 
det påminnas om att de amerikanska 

försvarsansträngningarna riktar sig  
primärt mot Stillahavsregionen där  
Kina definierats som den största  
utmaningen och således huvud-
motståndare till USA. Likaså behöver 
det påminnas om att utmaningarna 
mot den amerikanska ekonomin 
innebär att Europas stater måste 
ta ett ökat ansvar för sin säkerhet, 
vilket i sin tur betyder att beslutade 
satsningar måste bli verkliga och inte  
tillåtas vittra bort med stolta deklara - 
tioner som enda påvisbara resultat.  
Mer än en amerikansk försvars-
minister har försökt att övertyga sina  
europeiska allierade om nödvändig-
heten att öka sina försvarssatsningar 
där ett tvåprocentmål angetts som en 
rimlig nivå. Tiden har nu kommit att 
förverkliga detta mål, mot vilket också 
Sverige går. 

Sverige uppvisar här samma behov  
av att återta såväl militär som civil 
försvarsförmåga som det övriga 
Europa. Undantagen är Finland, 
Turkiet, Frankrike och i någon mån 
även Storbritannien och Polen. I 
dessa fyra länder kommer beslutade 
försvarssatsningar att kunna ge effekt  
på relativt kort tid, medan ett land som  
Tyskland, vilket beslutat om kraftigt 
höjda försvarsanslag bedöms behöva 
lång tid för att reparera de brister 
som en lång tid av försummelser 
förorsakat Bundeswehr. 

I fallet Tyskland handlar det om 
den starkaste motorn i europeisk 
ekonomi, vilket innebär att landet, 
rent logiskt, skulle kunna ta ett 
betydligt större ansvar för europeisk 
säkerhet än vad som sker. Samtidigt 
innebär en kvardröjande nationell 
skuldbeläggning från två världskrig 
att befolkningen uppvisar en utbredd 
pacifism vilken utgör en försvårande 
faktor då det gäller att fullfölja de 
beslutade försvarssatsningarna. 

I en situation där huvuddelen av de  
europeiska staterna behöver lång tid 
för att återta en trovärdig försvars-
förmåga baserad på konventionella 
stridskrafter kommer avskräckningen 
gentemot Ryssland i än högre grad  
att ytterst vila på den amerikanska,  
brittiska och franska kärnvapen-
förmågan. Det kan hävdas att 
kärnvapnen fortsatt får en stor 
krigsavhållande betydelse. Ämnet 
kärnvapen är känsligt att behandla, 
inte minst i vårt land, vilket gått i 
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bräschen för nukleär nedrustning, 
något som vunnit gillande i stora 
delar av världssamfundet. Oaktat 
behöver ämnet lyftas upp och 
människorna medvetandegöras om 
det faktiska hot dessa vapen liksom 
övriga massförstörelsevapen utgör. 
Återkommande ryska hot, särskilt 
efter invasionen av Ukraina 24 februari 
i år, om att använda detta yttersta 
stridsmedel förtjänar att tas på allvar. 
Att inte lyfta fram detta hot, att inte 
informera människorna i vårt land om 
detsamma är liktydigt med att inte se 
verkligheten som den är, vilket enbart 
gynnar en part, den presumtive 
angriparen. 

Säkerhet för framtiden
Ett lands frihet är något som inte kan  
tas för givet och är något som vi  
följaktligen måste vara beredda att  
försvara. Den västliga försvarsalliansen 
är en sammanslutning av länder som 
delar våra värderingar, och står upp 
för de värderingar som karakteriserar 
demokratier. Ett finländskt och 
svenskt Natomedlemskap innebär att 
vi tydligt bygger säkerhet tillsammans 
med andra demokratiska nationer 
med vilka vi känner solidaritet och av 
det skälet också måste vara beredda 
att stödja. 

Detta är något som sedan mer än 
ett decennium tydliggörs i den av vårt 

Egen försvarsförmåga är en förutsättning för 
att vårt land ska vara en trovärdig Nato medlem. 
FOTO: ANTONIA SEHLSTEDT / FÖRSVARSMAKTEN

land avgivna solidaritetsförklaringen1 
som innebär att Sverige inte kommer  
att förhålla sig passivt om en katastrof   
eller ett angrepp skulle drabba ett  
annat EU-medlemsland eller nordiskt  
land. Vi förväntar oss att dessa länder  
agerar på samma sätt om Sverige  
skulle drabbas. Med Sverige som Nato - 
land vidgas och fördjupas innebörden 
av solidaritetsförklaringen. Vidgas 
genom att innefatta de övriga medlems-
länderna i alliansen. Fördjupas 
eftersom ett tydligare, inte minst 
indirekt krav, ställs på vårt land som 
en aktiv säkerhetspolitisk aktör. ■ 

1 prop. 2008/09:140, bet. 2008/09:FöU10
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Vår ungdomsverksamhet utvecklar 
kamratskap och samarbetsförmåga.
FOTO: LARS ÅLANDER
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Vår verksamhet  
för ungdomarna
Ungdomar mellan 15 och 19 år har visat ett allt större intresse för  
försvarsverksamhet. Med en orolig omvärld och ett nytt totalförsvar under 
uppbyggnad har betydelsen av engagerade ungdomar och därmed vikten 
av en seriös ungdomsverksamhet ökat.

TEXT: ROLF ARSENIUS

15 till och med året hon eller han 
fyller 18 år. Utöver det ska ungdomen 
ha personliga förutsättningar för 
verksamheten, bedömas vara lämplig 
av ungdomsledaren samt vara bosatt 
och folkbokförd i Sverige, säger Mats 
Nilsson.

Mats betonar att Försvarsutbild arna 
är en frivillig försvarsorganisation 
som utbildar på uppdrag av Försvars-
makten och andra myndigheter, till 
exempel MSB och Länsstyrelserna. 
Försvarsutbildarna är alltså inte en 
del av Försvarsmakten.

– Förhoppningsvis stimulerar 
verksamheten till att genomföra 
militär grundutbildning och ett fort - 
satt engagemang som anställd soldat, 
specialistofficer, yrkesofficer eller  
en fortsättning inom Hemvärnet  
eller de Frivilliga försvarsorganisa-
tio nerna. Efter en tid i ungdoms-
verksamheten har ungdomen 
förhoppningsvis möjligheter att 
kunna påverka en kommande 
placering i Försvaret med till 
exempel träning före mönstring eller 
vetskap om vilka möjligheter som 
finns, säger Mats Nilsson. ■ 

 

F örsvarsutbildarna Stockholm 
och Södermanland bedriver  
en omfattande ungdoms-
verksamhet. Mats Nilsson, 

utbildningsledare ungdom Stockholm 
berättar att ungdomsverksamheten i 
stort följer skolterminerna, med  
rekrytering och uppstart på hösten.  
Verksamheten bedrivs dels som  
hemortsutbildning med huvudsakligen 
teoretisk utbildning på kvällar och 
i vissa fall på helgdagar. Praktiska 
övningar sker ungefär en gång 
i månaden för avdelningarna i 
Stockholm och tre till fyra gånger  
per år för avdelningarna i 
Södermanland. 

Teoretisk och praktisk utbildning
– Hemortsutbildningen sker för 
närvarande på sex olika orter, berättar 
Mats Nilsson. I Stockholm är det Täby,  
Karlberg och Kungsängen och i 
Södermanland gäller Strängnäs, 
Eskilstuna och Nyköping. De praktiska  
övningarna genomförs oftast på 
ett militärt övningsfält, vanligtvis 
Kungsängen utanför Stockholm 
respektive Härad utanför Strängnäs.  
Hemortsutbildningen är huvudsakligen  
teoretisk och äger rum en vardagkväll i  
veckan inom Stockholmsavdelningarna 
och Eskilstuna. Med hänsyn taget till  
avstånd och ungdomarnas transport  - 
möjligheter är hemortsundervisningen  
i Strängnäs och Nyköping begränsad 
till varannan söndag. Den teoretiska 
utbildningen ligger sedan till grund 
för praktiska övningar. Under 
perioderna september-november 

respektive januari-juni genomför 
Stockholms avdelningarna ungefär  
en helgövning i månaden. Söder - 
man lands avdelning arna har 
vanligtvis tre helgövningar under 
året och en längre övning under 
sommarlovet.

Verksamheten innehåller flera  
olika moment, bland annat sjukvård,  
ledarskap, överlevnad, sambands-
tjänst, terrängtjänst, karta och kompass,  
förläggningstjänst, militärt uppträ-
dande, Försvarsmaktens värdegrund 
och skytte med gevär.22 long. 

Fyra utbildningsmål
Det övergripande målet för ungdoms-
verksamheten beskriver Mats Nilsson 
i fyra punkter:
• Att öka kunskapen om samhällets  

försvar, i synnerhet Försvars-
maktens verksamhetsområde 
och därigenom bidra till total-
försvarets folkförankring.

• Att skapa förståelse och intresse 
för ett militärt försvar och 
samhällets krishanteringssystem.

• Skapa förutsättningar för framtida  
engagemang inom samhällets 
krishanteringssystem, 
totalförsvaret och de frivilliga 
försvarsorganisationerna.

• Att bereda ungdomar meningsfull 
sysselsättning och gemenskap.

Vem kan vara med?
Vem kan då söka till ungdoms-
verksamheten?

– Alla ungdomar är välkomna från 
och med det året hon eller han fyller 

Rolf Arsenius
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Hösthälsning från Gotland 
Vi har haft en strålande vår och sommar med många välfyllda kurser.

TEXT OCH FOTO: JANNE ENGSTRÖM

Vi har byggt om L 4 till tre grupp-
arbetsrum, lagt nya terrasser på 
stugorna och renoverat stuga Skär. 
Under hösten ska vi glasa in en del 
av stora terrassen vid matsalen samt 
påbörja renoveringen av Lansa.

Vi har haft fullbelagt under 
huvuddelen av sommaren. Vi har 
öppet till 31 oktober. Ta tillfället i akt 
och besök vår kursgård när den är som 
finast iklädd höstskruden. Välkomna!

Platschefen telefon  
0498-22 41 33 alternativt på mail 
info@farokursgard.se 

Hösthälsning
Tack styrelsen och övriga funktionärer 
för ett utomordentligt bra arbete. Tack 
platschefen Stefan Ekman för det fina 
arbete du och din personal gör. Tack 
alla försvarsutbildare som gör fina 
insatser för Försvarsutbildarna.

En trevlig höst tillönskar jag er alla! ■

O nsdagen den 25 maj 
genomförde Gotlands 
försvarsutbildare förbunds-
stämma på Fårö Kursgård. 

Stämman inleddes med en tyst minut 
för vår kassör Hilbert Karlqvist.

Kent Vallin tilldelades ”Heders-
baggen” för 2021 för allt fint arbete 
han gjort under de gångna åren. 
Kjell Jakobsson avtackades efter väl 
genomfört arbete i förbundsstyrelsen 
och tilldelades Försvarsutbildarnas 
förtjänstmedalj i silver. Efter 
årsstämman intogs en god förtäring 
och kvällen avslutades.

10-12 juni genomfördes Försvars-
utbildarnas Riksstämma på Fårö 
Kursgård med klang och jubel, det 
blev en succé. 

Jens Werkander anordnar i höst 
kurser i ”För din säkerhet!”, en infor ma- 
 tionskurs till allmänheten om hur vi  
bemöter kriser. Välkomna att delta på  
dessa mycket intressanta utbildningar.

Vi kommer även genomföra ett par  
kurser i ämnet ”Tillsammans försvarar 
vi Sverige” i regi av Lars-Åke Permerud.  
Kallelse till bägge dessa kurser kommer 

via vårt CRM system som mail.
Vi har nu paketerat våra sommar-

kurser i tre block. Block 1 var i maj där vi  
genomförde en GU-F, Grundläggande 
utbildning för frivilliga, kurschef  
Janne Engström samt en GK 1, grund-
kurs 1 för hemvärnssjukvårdare, 
kurschef  Helene Österdahl. Block två  
genomfördes i juli med en GK 1, kurs - 
chef  Helene Österdahl och en CBRN- 
kurs för gruppchefer, kurschef  
Fredrik Wilson. Block 3 genomfördes i  
början av augusti med ytterligare en  
GK 1, kurschef  Malin Paulsen, Informa - 
törkurs för nya medlemmar, kurschef   
Nils Gustafsson samt en fördjupnings - 
kurs i försvarsinformation, kurschef  
Tommy Jeppsson. Resultatet av alla 
kurserna blev mycket bra.

Vad händer på Fårö kursgård?
Kursgården har förutom nämnda 
kurser haft Lottorna med GK Stabsass, 
FVRF HvUnd kurs, FRO-veckorna  
V 29-30, konfirmationsläger, dansläger,  
Försvarsmakten vid ett antal tillfällen, 
Walde konferensen, Bed & Breakfast 
med mera.

Utdelning av Hedersbagge till Kent Vallin och förtjänsttecken i silver till Kjell Jakobsson.

Sätt in årsavgiften för 2022 och 2023:  
100 kr på bankgiro 890-9335

Adressförändringar m m till vår  
sekreterare Jane Schörling.  
Mail: jane.schorling@gmail.com  
Mobil: 070-752 68 12

Aktiviteter att notera
Gotlandsförbundet
25 okt För din säkerhet!  

Othem bygdegård 17.30,  
Jens Werkander

28-30 okt Höstkonferens  
– ÖS Anv 2021 
Per W och Janne deltar 
Höllviksnäs

2 nov Styrelsemöte, 17.00  
Kupan, Röda korset

3 dec För din säkerhet!  
Kl 17.30-21.00 
Korgmakargatan 40,  
Visby 
Jens Werkander
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Aktiviteter att notera
Stockholm och Södermanland
26-30 sept Kombattantutbildning Väddö 
1 okt Soldatprov/Riksmarsch  

Stockholm
Tunga Infanteri

12-13 okt Periodiskt skytte Kungsängen
15-28 okt Grundläggande soldatutbildning 

för frivilliga (GU-F) 
Väddö 

21-23 okt Totalförsvarsinformation GK Väddö
25 okt FörsvarsForum Stockholm FHS
17 nov FörsvarsForum Södermanland Arsenalen
2-4 dec Personlig tränare, fysisk träning 

grupp
Stockholm 

ESO Föreläsning: Hemvärnet och 
Huvudstaden

22 Fredrik Adelsköld Signal 85
22 Per Enqvist KavJ 60
28 Andreas Wiik Södermanland 50
26 Jan Rune Träng 80
29 Tony Wahlgren Hv/HBR 60
30 Frank Balbo Pansar 70
30 Rickard Persson KavJ 50

December
01 Gudrun Persson Träng 60
02 Niklas Strömstedt Hv/HBR 50
03 Jannica Björlingsson Samhällsbered, Hv/HBR 50
12 Bengt Lehtipalo Träng 90
14 Lars Berggren ROSIS, Signal 60
16 Karl-Gerhard Bolin KavJ 80
17 Per Karlsson Stockholms 60
19 Peter Hulting Tunga 50
19 Maria Zerihoun Stockholms 50
26 Jan Granmar ROSIS 85
27 Björn Almqvist Hv/HBR, Tunga 60
28 Nils Åke Wangberg Signal 80
29 Claes Kilgren Hv/HBR 60
31 Dan Thomsson ROSIS 60

Gotlandsförbundet
Oktober
5 Curt Ekholm Gotlandsförbundet 70
10 Sören Söderstrand Gotlandsförbundet 85
15 Niclas Gyllered Gotlandsförbundet 50

November
2 Lars Boström Gotlandsförbundet 75
22 Fredrik Adelsköld Gotlandsförbundet 85

Stockholm och Södermanland
Oktober
02 Peder Thott ROSIS 80
03 Greger Persson KavJ 70
03 Jan Sjöblom Träng 60
04 Gunilla Lindgren Stockholms, Södermanl. 70
07 Walter Pella KavJ 90
08 Hans Prag ROSIS 60
14 Per Huitfeldt ROSIS 75
19 Bengt-Göran Bergstrand Signal 70
20 Per-Göran Nilsson Tunga 80
21 Dagmar Forne Stockholms 70
22 Ingegerd Åkerman Träng 75
22 Jari Belltorp Tunga 50
23 Sten-Erik Karlsson Musikkåren 85
24 Per-Håkan Grolander ROSIS 80
24 Jonathan Sandblom Hv/HBR 50
25 Hubert von Börtzell-Szuch Pansar 80
26 Peter Andersson Träng 60
27 Staffan Sjödén ROSIS 75
31 Rolf  Berglind Tunga 80

November
02 Robert Nyström Tunga 50
04 Carl-Magnus Pontén ROSIS, Träng 80
05 Tomas Samuelsson ROSIS 70
12 Pia Rothman Hv/HBR 80
12 Bo Eriksson ROSIS 70
15 Göran Åbonde Signal 50
16 Agneta Cedervall Träng 80
16 Marja-Leena Gustavsson Träng 75
18 Björn Johansson ROSIS 70
19 Lars-Olof  Sefastsson KavJ, ROSIS 70

För din säkerhet! söker admi-
nistratör för planering av 
föreläsningar i Stockholm och 
Södermanland. 

För mer information:  
fdsstockholm@forsvarsutbildarna.se

Ungdomsverksamhet
En rad olika ungdomsverksamheter och -övningar genomförs  
i förbundet. Vänligen besök förbundets hemsida samt  
www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/ungdom/ för mer  
information. 

Aktuell information finns på förbundets hemsida  
https://www.forsvars utbildarna.se/stockholm-sodermanland/ 
forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
Aktiviteterna publiceras också på Förbundets Facebooksida,  
Försvars utbildarna Stockholm.
Anmälan till Förbundets kurser ska göras på Hemsidan.  
Anmälan till Military Weekend ska göras på Svenska Försvars - 
 utbildnings förbundets hemsida www.forsvarsutbildarna.se

Föreningen Samhällsberedskap söker admi - 
nistratör för planering av före läsningar m m 
inom området totalförsvar i Stockholm och 
Södermanland. 

För mer information:  
Stockholm@forsvarsutbildarna.se

Mailto:stockholm@forsvarsutbildarna.se
Mailto:fdsstockholm@forsvarsutbildarna.se
https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/ungdom/
https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
https://www.forsvarsutbildarna.se/
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Posttidning B

Medlemsutvecklingen i förbundet 2022
Som så många andra organisationer har vi i Försvarsutbildarna fått många nya medlemmar under 2022. Det beror till 
stor del på Rysslands invasion av Ukraina den 24 februari. Värt att notera är att en person kan ha flera medlemskap i 
förbundets föreningar.

Förbundet hade vid årsskiftet 2 779 medlemmar varav 359 var ungdomar (15-20 år) och en ökning med 357 från året 
innan. De fyra största föreningarna var Hemvärnsföreningen-HBR Stockholm (625), ROSIS (453), Tunga infanteri (339) 
och Södermanlands utbildningsförening (270).

Läget i början på september är som följer 3 277 medlemmar (ökning med mer än 1 000 sedan årsskiftet). De största 
föreningarna är fortfarande som vid årsskiftet. Dessutom har ca 380 medlemmar ännu inte valt en specifik förening 
och kommer att få en påminnelse om att göra det.

TEXT: IRMA PALM

Föreläsningsserien  
”Hemvärnet i huvudstaden”
Hemvärnsföreningen-HBR Stockholm genomför en föreläsningsserie som har 
den övergripande rubriken ”Hemvärnet i huvudstaden”.  Syftet är att diskutera 
utvecklingen av Hemvärnet i vår huvudstadsregion och vilka utmaningar som det 
ställs inför idag och i framtiden. Dessa utmaningar har också ökat påtagligt efter 

den 24 februari.

Vi började lördagen den 15 januari med dåvarande Chefen Mellersta Militär-
regionen (MR M) överste Thomas Karlsson som föreläste kring ämnet "MR M idag 

och fortsatt territoriell utveckling" i ett webbinar via Zoom.

Den 9 april föreläste Chefen Livgardesgruppen Johan Midenby över ämnet ”Hemvärnet i huvudstaden med bäring på 
aktuell situation i världen”. 

Senare i höst kommer en föreläsning med förbundsordförande Lars-Olof Nilsson som var chef för ”Stockholms-
avdelningen” och som därför kan ge en tillbakablick på hur Hemvärnet har utvecklats i Stockholmsregionen. 

Till våren kommer vi att ha ytterligare föreläsningar kring detta tema.

TEXT: IRMA PALM




